
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 252 – Tauá-CE, quinta-feira, 10 de setembro de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo – PAULO ALVES DINIZ 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quinta-feira, 10 de setembro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 252 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
1) PORTARIA nº 0910001/2020, de 10 de setembro de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e de conformidade com a Lei Orgânica do Município, 

a Lei Municipal nº 1.296, de 01 de março de 2005 c/c Lei Municipal nº 791/1993 e demais dispositivos legais atinentes à espécie, e 
RESOLVE: 
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, JESSÉ ALVES DE ARAÚJO, CPF Nº 000.386.383-20, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a 
Secretaria de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de setembro de 2020, revogadas as 
disposições em contrário. 

Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 10 de setembro de 2020. 
 

CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 
Prefeito Municipal de Tauá/CE 

 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 
 
 

1) PORTARIA Nº 0910001/2020, de 10 de setembro de 2020. 
 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICIPIO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições previstas no art. 15, inciso VII, da Lei Municipal nº 1296, de 
01 de março de 2005, e tendo em vista o disposto no art. 163 da Lei Municipal nº 791/1993,  

CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº Processo Administrativo Disciplinar nº 0114001/2020, de que trata 
a Portaria 0114001/2020 de 14.01.2020, publicada na mesma data contra a servidora ANNA KYSLA FÉLIX OLIVEIRA VERÍSSIMO. 

CONSIDERANDO os argumentos apresentados na Ata Deliberativa da Comissão processante de que o prazo de 60 (sessenta) dias, não foi 
suficiente para concluir os trabalhos objeto do referido processo, mormente pelas dificuldades advindas do grave momento de pandemia; 

CONSIDERANDO, por fim o pedido de prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos e as justificativas apresentadas pela Comissão 
Processante, de que necessita de mais tempo para finalizar o Processo Administrativo nos termos do Art. 163 do Regime Jurídico Único – (RJU). 

RESOLVE: 
Art. 1º - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

nº 0114001/2020, de que trata a Portaria 0114001/2020, a contar do dia 14 de março de 2020.  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. Dê-se ciência,  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
ERICO COSTA DE ARAÚJO 
Procurador Geral do Município 

 
 
 

 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 

1) AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº. 11.022/2020 

 
 

ESTADO DO CEARÁ- MUNICÍPIO DE TAUÁ – AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 11.022/2020. O 
Presidente da CPL de Tauá, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento dos documentos de habilitação 
apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REFORMA 
DA UBS DO BAIRRO PLANALTO NELÂNDIA, REFORMA DA UBS DE SANTA TEREZA - TRICI E REFORMA DA UBS DE VERA CRUS 
- INHAMUNS: LICITANTE (S) HABILITADA (S) por cumprirem todos os itens de habilitação do edital: 03. CONSTRUTORA MORAES EIRELI; 04. 
ENERGY SERVIÇOS EIRELI EPP; 05. EVP SERVIÇOS E CONSTRUCOES EIRELLI; 07 CONSTRUCT CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 08 
JOB CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS; 09. ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS EIRELLI - EPP; 11 VITAL CONSTRUCOES E 
SERVIÇOS EIRELLI; 13. ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA EIRELLI; LICITANTE (S)  INABILITADAS: 01 SERTÃO CONSTRUCOES 
SERVICOS E LOCAÇÕES LTDA, descumpriu o item 4.3.1; 02. APLA COMERCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELLI-ME, não 
apresentou o item 4.2.5.2  06. V3I CONSTRUCOES SERVIÇOS EIRELI-ME e 10. ANTONIO MOREIRA LINO EIRELLI, por ferir o sigilo da proposta 
e 12. PLATAFORMA CONSTRUCOES TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI, por não atender o item 4.2.4.2 “a”. Ficando disponíveis vistas ao 
processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente à decisão de julgamento dos documentos de habilitação no dia útil seguinte ao 
que se der a mencionada publicação.  Em caso de não haver manifestação de RECURSO, fica MARCADA para o dia 21 DE SETEMBRO DE 2020, 
ÁS 09:00 HORAS, a ABERTURA das PROPOSTAS DE PREÇOS.  

TAUÁ/CE, 09/09/2020.  
José Matheus Barbosa Ferreira 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
 

 



 

Disponibilização: quinta-feira, 10 de setembro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 252 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2020-01-ARP. 

A Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2020 -01 - 
ARP, resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.005/2020 – PE: 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – CE.  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 03 de Setembro de 2020 
VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - EPP. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: GLAUBER SILVA QUEIROGA DE SOUSA. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO PETRONIO DIAS 

 
Tauá-CE, 03 de Setembro de 2020. 

 
Francisco Petronio Dias 

Ordenador de despesas da Secretaria de Gestão e Finanças 
ORGÃO GERENCIADOR. 

 

3) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2020-03-ARP. 
 

A Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2020 -03 - 
ARP, resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.005/2020 – PE 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – CE.  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 03 de Setembro de 2020 
VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: A. PAZINATO MARINGA - ME. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: ANTONIO PAZINATO. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO PETRONIO DIAS 
 

Tauá-CE, 03 de Setembro de 2020. 

Francisco Petronio Dias 
Ordenador de despesas da Secretaria de Gestão e Finanças 

ORGÃO GERENCIADOR. 
 

4) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2020-04-ARP. 

A Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2020 -04 - 
ARP, resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.005/2020 – PE.  

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – CE.  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 03 de Setembro de 2020 
VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: ANTONIO FLAVIO SILVA NASCIMENTO. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO PETRONIO DIAS 
 

Tauá-CE, 03 de Setembro de 2020. 
 

Francisco Petronio Dias 
Ordenador de despesas da Secretaria de Gestão e Finanças 

ORGÃO GERENCIADOR. 
 

 
5) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.005/2020-06-ARP. 

 
A Secretaria de Gestão e Finanças do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.005/2020 -06 - ARP, 

resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.005/2020 – PE: 
ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES, A FIM DE ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA – CE.  
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 03 de Setembro de 2020 
VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: LIBERTY PRO IND E COM DE EQUIPAMENTOS DE INFORTAMTICA EIRELI. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: CRISLAINE CALDI DA CUNHA ARRABAÇA. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: FRANCISCO PETRONIO DIAS 

 

Tauá-CE, 03 de Setembro de 2020 
 

Francisco Petronio Dias 
Ordenador de despesas da Secretaria de Gestão e Finanças 

ORGÃO GERENCIADOR. 



 

Disponibilização: quinta-feira, 10 de setembro de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 252 4 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

1) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.001/2020-08-PE. 
 
 

A Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 
00.001/2020-08-PE, resultante do Pregão Eletrônico Nº 00.001/2020-PE: 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA, A FIM DE SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS E DEMAIS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAUÁ/CE. 

VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: ADS QUEIROZ. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: Alleson da Silva Queiroz. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 

 
Tauá-CE, 01 de setembro de 2020. 

 
Casiano Rodrigues Costa 

Ordenador de despesas da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
ORGÃO GERENCIADOR. 

 
 

 
 

2) EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.007/2020-ARP. 
 
 

A Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos do Município de Tauá-CE torna público o extrato da Ata de Registro de Preços Nº 00.007/2020-
ARP, resultante do Pregão Presencial Nº 00.007/2020-PP: 

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CONTÍNUOS DE INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO E DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, JUNTO ÀS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. 

VIGÊNCIA DA ATA: até 12 (doze) meses. 
FORNECEDOR REGISTRADO: GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL EIRELI. 
ASSINA PELO FORNECEDOR: Antônio Renan Vieira e Silva. 
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. 

 
 

Tauá-CE, 03 de setembro de 2020. 
 

Casiano Rodrigues Costa 
Ordenador de despesas da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 

ORGÃO GERENCIADOR. 
 

 


		2020-09-10T18:44:02-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




